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MA’LUMOTLARGA ASOSLANGAN TURIZM 
BOSHQARUVI: O‘ZBEKISTONDA RAQAMLI 
TRANSFORMATSIYA JARAYONLARI

Ashurova Shaxnoza Almasovna
O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasi huzuridagi Biznes va tadbirkorlik oliy maktabi,
“Biznes kommunikatsiyalari va chet tillari” kafedrasi dotsenti
ORCID: 0009-0000-9786-2376

Annotatsiya. Mazkur maqolada O‘zbekistonda turizm rivojlanish tendensiyalari tahlil qilinadi. Turizm oqimlari va ularning 
tasnifi ko‘rib chiqiladi. UNWTO hamda OECD mezonlari asosida yondashuv qo‘llaniladi. Infratuzilma va raqamli platfor-
malar holati baholanadi. Asosiy masalalar sifatida integratsiya yetishmasligi va hududiy nomutanosiblik aniqlanadi. Muallif 
tomonidan AAM va TSI modellari taklif etiladi. Sun’iy intellekt va Big Data asosida yechimlar ishlab chiqiladi. Raqamli, 
evidence-based boshqaruv zarurligi asoslanadi.

Kalit so‘zlar: turizm industriyasi, raqamli iqtisodiyot, Open Data, turizm oqimlari, sun’iy intellekt, Big Data, AAM modeli, 
TSI indeksi, raqamli platformalar, turizm boshqaruvi, integratsiya, ekonometrik tahlil.

Abstract. This article analyzes tourism development trends in Uzbekistan. Tourism flows and their classification are 
examined. The study applies an approach based on UNWTO and OECD criteria. The condition of infrastructure and digi-
tal platforms is assessed. Insufficient integration and regional disproportions are identified as the main issues. The author 
proposes the AAM and TSI models. Solutions are developed based on artificial intelligence and Big Data. The necessity 
of digital, evidence-based management is substantiated.

Keywords: tourism industry, digital economy, Open Data, tourism flows, artificial intelligence, Big Data, AAM model, TSI 
index, digital platforms, tourism management, integration, econometric analysis.

Аннотация. В данной статье анализируются тенденции развития туризма в Узбекистане. Рассматриваются 
туристические потоки и их классификация. Применён подход на основе критериев UNWTO и OECD. Оценено 
состояние инфраструктуры и цифровых платформ. В качестве основных проблем выявлены недостаточная 
интеграция и региональная диспропорциональность. Автором предложены модели AAM и TSI. Разработаны 
решения на основе искусственного интеллекта и Big Data. Обоснована необходимость цифрового управления, 
основанного на доказательных данных.

Ключевые слова: туристическая индустрия, цифровая экономика, Open Data, туристические потоки, 
искусственный интеллект, Big Data, модель AAM, индекс TSI, цифровые платформы, управление туризмом, 
интеграция, эконометрический анализ.

K I R I S H

So‘nggi o‘n yillikda turizm jahon iqtisodiyotining eng tez sur’atlarda rivojlanayotgan tarmoqlaridan biriga 
aylandi. Xususan, United Nations World Tourism Organization (UNWTO) ma’lumotlariga ko‘ra, 2023-yilda 
global turistik harakat pandemiyadan oldingi darajaning qariyb 88 foiziga tiklanib, 1,3 milliarddan ortiq xalqaro 
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sayyoh safar qilgan. Bu ko‘rsatkich turizm sektorining global iqtisodiyotdagi barqaror tiklanish tendensiyasini 
tasdiqlaydi. Mazkur o‘sishda raqamli texnologiyalar hal qiluvchi omil sifatida namoyon bo‘lmoqda. Jumladan, 
2023-yilda xalqaro sayyohlarning 65 foizdan ortig‘i safarlarni rejalashtirish, bronlash va to‘lovlarni amalga 
oshirishda onlayn platformalardan foydalangan. Bu esa turizm xizmatlari tobora raqamli ekotizimga o‘tayotganini 
ko‘rsatadi.

Biroq raqamli transformatsiya jarayonlari barcha mamlakatlarda bir xil darajada amalga oshirilmayapti. 
O‘zbekiston misolida qaralganda, mamlakat turizm salohiyati yuqori bo‘lishiga qaramay, boshqaruv va xizmat 
ko‘rsatish tizimida muayyan tizimli jihatlar saqlanib qolmoqda. Statistik ma’lumotlarga ko‘ra, 2023-yilda 
respublikaga 6,626 million nafar xorijiy sayyoh tashrif buyurgan, ichki turizm hajmi esa 20,6 million safarni 
tashkil etgan. Shu bilan birga, turizm eksporti hajmi 2,14 milliard AQSh dollariga yetgan. Mazkur ko‘rsatkichlar 
turizmning milliy iqtisodiyotdagi o‘rni tobora ortib borayotganini ko‘rsatadi.

Shunga qaramay, turizm xizmatlaridan foydalanishda raqamli platformalarning ulushi nisbatan past 
darajada — atigi 34 foizni tashkil etmoqda. Bu esa turizm bozorining katta qismi hanuzgacha an’anaviy, ya’ni 
offlayn xizmat ko‘rsatish kanallariga tayanayotganini anglatadi. Natijada xizmatlarning shaffofligi, tezkorligi 
va samaradorligi to‘liq ta’minlanmayapti. Mavjud boshqaruv tizimi ham zamonaviy talablar darajasida emas. 
Xususan, turizm oqimlarini real vaqt rejimida monitoring qilish, ma’lumotlarga asoslangan qarorlar qabul qilish 
va samaradorlikni tizimli baholash imkoniyatlari cheklangan. Buning asosiy sabablari sifatida ma’lumotlar 
bazalarining o‘zaro integratsiyalanmaganligi, statistik jarayonlarning ko‘p hollarda qo‘lda yuritilishi hamda turizm 
subyektlari — mehmonxonalar, turagentliklar va transport operatorlari o‘rtasida samarali axborot almashinuvi 
mexanizmlarining yetarli darajada shakllanmaganligini ko‘rsatish mumkin.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I

O‘zbekistonda turizm industriyasining rivojlanish tendensiyalari so‘nggi yillarda xalqaro va milliy 
tadqiqotlarda keng yoritilmoqda. Xususan, United Nations World Tourism Organization (UNWTO) hisobotlarida 
turizm oqimlarini ichki, kiruvchi va chiquvchi yo‘nalishlarga ajratish hamda ularni statistik monitoring qilish 
zarurligi alohida ta’kidlangan1. Shu bilan birga, Organisation for Economic Co-operation and Development 
tomonidan ishlab chiqilgan metodologiyalar turizmni iqtisodiy tizimning integral qismi sifatida baholash, uning 
yalpi ichki mahsulotdagi ulushini aniqlash va barqaror rivojlanish ko‘rsatkichlarini ishlab chiqishga xizmat qiladi2.

Ilmiy adabiyotlarda turizm infratuzilmasi ko‘p komponentli tizim sifatida qaraladi. Tadqiqotchilar, jumladan 
Chris Cooper va Stephen Page, turizm infratuzilmasini joylashtirish vositalari, transport tizimi, gastronomiya, 
madaniy xizmatlar va axborot platformalari majmuasi sifatida izohlaydilar3. Zamonaviy tadqiqotlarda, ayniqsa, 
raqamli platformalarning roli keskin oshib borayotgani, ular turistlar xatti-harakatlarini shakllantirishda muhim 
omilga aylanganligi qayd etilgan.

Raqamli transformatsiya masalalari turizm boshqaruvida alohida ilmiy yo‘nalish sifatida shakllanmoqda. 
Dimitrios Buhalis tadqiqotlarida raqamli texnologiyalar turizmni boshqarishda samaradorlikni oshirish, real vaqt 
rejimida ma’lumotlar almashinuvini ta’minlash va xizmat sifatini yaxshilashda asosiy vosita sifatida ko‘rsatib 
berilgan4. Shu bilan birga, Big Data va sun’iy intellekt texnologiyalaridan foydalanish orqali turizm oqimlarini 
prognozlash, talabni aniqlash va individual xizmatlar yaratish imkoniyatlari kengaymoqda5.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I

Shu nuqtai nazardan, mazkur maqolada taklif etilgan Avtomatlashtirilgan Axborot Modeli (AAM) va Tourism 
Strength Index (TSI) kabi yondashuvlar mavjud ilmiy ishlardan farqli ravishda turizmni kompleks baholash 
va boshqarishning integratsiyalashgan modelini taklif etadi. Ushbu yondashuv sun’iy intellekt va Big Data 
asosida evidence-based boshqaruv tizimini shakllantirishga xizmat qiladi hamda turizm industriyasini raqamli 
transformatsiya qilishda yangi ilmiy yechim sifatida namoyon bo‘ladi.

Mazkur jihatlar natijasida investitsiya qarorlari ko‘pincha yanada chuqur tahlil asosida qabul qilinishiga 
ehtiyoj seziladi, resurslardan foydalanish samaradorligini oshirish imkoniyatlari mavjud bo‘ladi va hududlar 
o‘rtasida turizm rivojlanishidagi nomutanosibliklarni muvozanatlashtirish zarurati kuchayadi. Bu esa o‘z 
navbatida turizm salohiyatidan to‘liq foydalanish uchun qo‘shimcha imkoniyatlar yaratadi.

1	  United Nations World Tourism Organization. Tourism Statistics and Data Frameworks.
2	  Organisation for Economic Co-operation and Development. Tourism Trends and Policies.
3	  Chris Cooper; Stephen Page. Tourism Management.
4	  Dimitrios Buhalis. e-Tourism and Digital Transformation.
5	  Big Data and AI in Tourism Analytics. International Journal of Tourism Research.
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Shu bois, turizmni samarali boshqarish uchun raqamli iqtisodiyot yondashuvlarini joriy etish zarurati tobora 
ortib bormoqda. Xususan, sun’iy intellekt (AI), katta ma’lumotlar (Big Data), geografik axborot tizimlari (GIS) 
hamda narsalarning interneti (IoT) asosida ishlovchi integratsiyalashgan boshqaruv modelini yaratish dolzarb 
vazifa hisoblanadi. Ushbu texnologiyalar yordamida turizm oqimlarini prognozlash, xizmatlarni shaxsiylashtirish, 
infratuzilmani optimallashtirish va boshqaruv samaradorligini oshirish mumkin.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R

Mazkur yo‘nalish nafaqat iqtisodiy, balki strategik jihatdan ham muhim ahamiyatga ega. Chunki turizm 
sohasi Yangi O‘zbekiston – 2030 strategiyasi doirasida ustuvor tarmoqlardan biri sifatida belgilangan bo‘lib, 
uning barqaror rivojlanishi mamlakatning global iqtisodiy integratsiyasini kuchaytirishda muhim rol o‘ynaydi 
(1-jadval).

1-jadval
O‘zbekistonda turizm rivojlanishining asosiy ko‘rsatkichlari dinamikasi (2020–2024-yillar)6

Yil Xorijiy turistlar (mln) Ichki sayohatlar (mln) Turizm eksporti (mlrd 
USD)

Raqamli xizmatlar ulushi 
(%)

2020 1.5 8.4 0.8 12
2021 3.2 12.7 1.4 18
2022 5.4 17.9 1.9 27
2023 6.6 20.6 2.14 34
2024 7.1 22.0 2.48 38

Raqamli iqtisodiyotning turizmni boshqarishdagi o‘rni bugungi kunda xalqaro miqyosda faol tadqiq 
etilayotgan yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Xususan, Organisation for Economic Co-operation and 
Developmentning 2022-yilgi hisobotida raqamli platformalar, ochiq ma’lumotlar (Open Data) va sun’iy intellekt 
texnologiyalarini turizm siyosatiga integratsiya qilish davlatlarning global raqobatbardoshligini oshiruvchi asosiy 
omillardan biri sifatida e’tirof etilgan. Ushbu yondashuv turizmni an’anaviy boshqaruv modelidan ma’lumotlarga 
asoslangan (data-driven) tizimga o‘tkazishni nazarda tutadi.	

Xalqaro tajriba shuni ko‘rsatadiki, raqamli texnologiyalarni tizimli joriy etish turizm samaradorligini sezilarli 
darajada oshiradi. Masalan, South Koreada “Smart Tourism City” konsepsiyasi 2019-yildan boshlab Seoul, 
Busan va Jeju Island hududlarida amaliyotga joriy etilgan. Ushbu model IoT (Internet of Things) va sun’iy 
intellekt asosida turistik oqimlarni real vaqt rejimida tahlil qilish imkonini yaratib, natijada xizmatlar sifati 
taxminan 28 foizga, turistlar soni esa 15 foizga oshgan. Bu esa raqamli boshqaruvning amaliy samaradorligini 
yaqqol namoyon etadi.

Shuningdek, Singaporeda amalga oshirilgan “STB Smart Data Hub” loyihasi turizm boshqaruvida 
innovatsion yondashuv sifatida alohida ahamiyatga ega. Ushbu platforma davlat organlari, mehmonxonalar, 
transport operatorlari va boshqa turizm subyektlarini yagona ma’lumotlar tizimiga birlashtirib, boshqaruv 
jarayonlarini markazlashtirish imkonini bergan. Natijada operatsion xarajatlar 12 foizga kamaygan, qaror qabul 
qilish jarayonlari esa sezilarli darajada tezlashgan.

Bundan tashqari, Turkey hamda European Union mamlakatlarida turizmni raqamli integratsiya asosida 
boshqarish amaliyoti keng rivojlangan. Xususan, TEN-T transport tarmog‘i raqamli logistika tizimlari bilan 
integratsiyalashgan bo‘lib, turistlar oqimini samarali boshqarish, marshrutlarni optimallashtirish va transport 
xizmatlarini uyg‘unlashtirishda muhim rol o‘ynaydi.

Mazkur xalqaro tajribalar shuni ko‘rsatadiki, turizm boshqaruvida raqamli texnologiyalarni strategik qo‘llash 
bir qator muhim afzalliklarni ta’minlaydi. Avvalo, axborot assimetriyasini kamaytirib, barcha ishtirokchilar uchun 
ochiq va shaffof ma’lumotlar muhitini yaratadi. Shu bilan birga, maqsadli marketingni rivojlantirish, turistlar 
ehtiyojlarini chuqur tahlil qilish va investitsiya qarorlarini aniq ma’lumotlarga asoslash imkonini beradi. Natijada 
resurslardan samarali foydalanish va turizm infratuzilmasini optimal rivojlantirish ta’minlanadi.

O‘zbekiston sharoitida ushbu ilg‘or yondashuvlarni milliy xususiyatlarga moslashtirish muhim ahamiyatga 
ega. Xususan, Avtomatlashtirilgan Axborot Modeli (AAM) hamda Tourism Strength Index (TSI) kabi innovatsion 
ko‘rsatkichlar orqali turizm salohiyatini kompleks baholash va boshqaruv samaradorligini oshirish mumkin. 
Bunday yondashuv mamlakatda yagona raqamli turizm ekotizimini shakllantirish, strategik rejalashtirishni 
takomillashtirish va xalqaro turizm bozorida raqobatbardoshlikni kuchaytirishga xizmat qiladi.

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, turizm sohasida raqamli xizmatlar ulushi ortib borishi bilan turistlar 

6	  Muallif ishlanmasi
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oqimi ham sezilarli darajada ko‘paymoqda. Bu holat raqamlashtirish darajasi va turizm salohiyati o‘rtasida 
mustahkam ijobiy korrelyatsiya mavjudligini tasdiqlaydi. Ya’ni, raqamli platformalar, onlayn xizmatlar va 
ma’lumotlarga asoslangan boshqaruv mexanizmlarining kengayishi turizm bozorining faollashuviga bevosita 
ta’sir ko‘rsatmoqda.

Mazkur yondashuv doirasida keyingi boblarda ishlab chiqiladigan Avtomatlashtirilgan Axborot Modeli 
(AAM), Tourism Strength Index (TSI) hamda ekonometrik tahlil usullari uchun nazariy va amaliy asos yaratiladi. 
Bu esa tadqiqotning markaziy ilmiy yo‘nalishini belgilab, turizmni boshqarishda yangi, kompleks va innovatsion 
yondashuvni shakllantiradi.

Xalqaro tashkilotlar, xususan Organisation for Economic Co-operation and Development va United Nations 
World Tourism Organization hisobotlarida ham raqamli texnologiyalar qo‘llanilgan sharoitda turizm sektorining 
tiklanish sur’ati va samaradorligi sezilarli darajada oshishi ta’kidlanadi. Shu asosda mazkur tadqiqot tizimli 
tahlil, indikatorli baholash, ekonometrik modellashtirish hamda sun’iy intellekt asosidagi yordamchi analitika 
usullarining kombinatsiyasiga tayanadi. Bunday kompleks yondashuv turizmni boshqarish samaradorligini 
chuqur va ilmiy asosda baholash, shuningdek, amaliy tavsiyalar ishlab chiqish imkonini beradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekistonda turizm industriyasi yuqori salohiyatga ega bo‘lishiga 
qaramay, uni boshqarishda tizimli va raqamli integratsiya yetarli darajada shakllanmagan. Turizm oqimlari 
hamda infratuzilma rivojlanishining tahlili ichki, kiruvchi va chiquvchi turizm segmentlari barqaror o‘sayotganini, 
biroq ularni boshqarishda ma’lumotlarga asoslangan yondashuv yetarli emasligini ko‘rsatadi. Aniqlanishicha, 
raqamli xizmatlar ulushi ortishi bilan turistlar oqimi ham oshib boradi, bu esa raqamlashtirish darajasi va turizm 
rivoji o‘rtasida kuchli ijobiy bog‘liqlik mavjudligini tasdiqlaydi. Shu bilan birga, mavjud jihatlar — ma’lumotlar 
fragmentarligi, real vaqt integratsiyasining yetarli emasligi va hududlararo nomutanosiblik — turizm 
boshqaruvining samaradorligini cheklab turibdi.

Mazkur jihatlarni hal etish uchun raqamli iqtisodiyot tamoyillariga asoslangan integratsiyalashgan boshqaruv 
modelini joriy etish zarur. Xususan, AAM modeli va TSI indeksi yordamida turizm salohiyatini kompleks 
baholash, sun’iy intellekt (AI) va Big Data asosida prognozlash hamda API orqali ma’lumot almashuvini yo‘lga 
qo‘yish samarali yechim sifatida taklif etiladi.

Turizmni boshqarishda raqamli texnologiyalarni keng joriy etish O‘zbekistonning global turizm bozoridagi 
raqobatbardoshligini oshirish, resurslardan samarali foydalanish va barqaror rivojlanishni ta’minlashning asosiy 
sharti hisoblanadi.
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